
 
  

 

 

             Circ. n. 83                                                                                                             Vignola, 16 ottobre 2024  
   Prot. n. 14872  
 

Ai genitori 
E p.c.  Al personale docente 
Al personale ATA 
Al sito d’Istituto 

 
Oggetto:  sciopero per l’intera giornata del 18 ottobre 2024  

del personale docente ed ATA a tempo indeterminato e determinato  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto lo sciopero per l’intera giornata del 18 ottobre 2024 indetto da SI COBAS, con comunicazioni ricevuta in 
data 15-10-2024 e pubblicata all’albo di questa scuola in pari data, con la seguente articolazione: 

 

personale DOCENTE ed ATA T.I. e T. D.  
 

Verificate le dichiarazioni del personale relative alle adesioni allo sciopero medesimo; 

Vista la Legge 146/90; 

Visto l’Allegato al C.C.N.L. del Comparto Scuola 26/05/99, contenente norme per l’attuazione della Legge 
146/90; 

Al fine di avviare la procedura prevista dall’ art.2, comma 3 e 4 dell’Allegato al C.C.N.L. predetto e successive 
modifiche 

DECRETA 

per la giornata del 18 ottobre 2024 non potrà essere garantito il regolare svolgimento delle lezioni. 

Si allega scheda informativa per assolvere gli obblighi di informazione previsti dall’Accordo sottoscritto il 2 
dicembre 2020.  

 

 
     
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Luigi Vaccari 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 

 
 



 
  

 

 

Ipotesi di scheda informativa ad uso delle istituzioni scolastiche e dell'Amministrazione al fine di assolvere agli obblighi di 
informazione previsti dall'Accordo sullo sciopero nel Comparto Istruzione e Ricerca del 2 dicembre 2020 (art. 3, co. 5, Accordo) 

Riferimenti identificativi dell'istituzione scolastica 

SCIOPERO GENERALE NAZIONALE 18 OTTOBRE 2024 

Sciopero generale proclamato da SI COBAS 

OO.SS. proclamanti 
sciopero generale 

% Rappresentatività a 
livello nazionale (1) 

% voti nella 
scuola per le 
elezioni RSU 

Tipo di 
sciopero 

Durata dello 
sciopero  

Note 

S.I.COBAS / / generale 
intera 

giornata 
  

Sciopero per tutti i settori pubblici e privati di 24 ore su tutto il territorio nazionale. 

Motivazione dello sciopero generale nazionale proclamato da SI COBAS: 

rivendica: titolarità del Si Cobas nella contrattazione nazionale; clausola di salvaguardia anche per il personale viaggiante, 
superamento definitivo della figura del socio lavoratore attuazione di un processo di internalizzazione con il mantenimento di 
tutti i diritti acquisiti, maggiori garanzie per il lavoratore nei cambi appalto, cancellazione del limite massimo di cinque scatti di 
anzianità, riduzione orario di lavoro a parità di salario: 37 ore settimanali per chi lavora di giorno e 35 per chi lavora di notte, 
aumenti di salario da 300 euro a lavoratore aumento della maggiorazione per il lavoro notturno al 35%, abolizione 11 quinques 
e 11 bis per il personale viaggiante, contrasto alla precarietà, stop uso massivo delle agenzie interinali, no al pacchetto 
sicurezza Crosetto-Nordio-Piantedosi che reprime tutte le lotte sociali in particolare i lavoratori in sciopero. Chiede: aumenti di 
salario di 300 euro per tutte le categorie di lavoratori, ritiro del pacchetto repressivo contro i lavoratori e le lotte sociali, blocco 
delle spese militari e dell'invio di armi in ucraina, la fine dell'occupazione coloniale delle terre palestinesi. 

Precedenti azioni di 
sciopero       

a.s. data Tipo di sciopero solo 
con altre 

sigle 
sindacali 

% adesione 
nazionale (2) 

% adesione 
nella scuola 

2023-2024 8/3/2024 intera giornata - x 2,65 4,40 

2023-2024 23/2/2024 intera giornata - x 1,44 1,32 

2022-2023 8/3/2023 Intera giornata - x 0,97 1,70 

 

 

 



 
  

 

 

Note: 

1) Rappresentatività nel Comparto Istruzione e Ricerca- Fonte: ARAN 

2) Fonte: Dati di adesione nel Comparto Istruzione e Ricerca – Settore Istituzioni scolastiche- Fonte: Ministero dell’Istruzione e del 

Merito 

 

 

Si informa che i servizi essenziali saranno garantiti.             

 

 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Luigi Vaccari 

(firma autografa, sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 


